
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

К А

Sjy м3
Москва

О внесении изменений в состав Экспертного совета 
при Федеральной антимонопольной службе по развитию конкуренции 
на рынках никотиносодержащей продукции, утвержденный приказом 

ФАС России от 17.06.2016 № 781/16

В соответствии с пунктом 6.7 Положения о Федеральной антимонопольной 

службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.06.2004 №331, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в состав Экспертного совета при Федеральной 

антимонопольной службе по развитию конкуренции на рынках 

никотиносодержащей продукции, утвержденный приказом ФАС России 

от 17.06.2016 № 781/16 «О создании Экспертного совета при ФАС России 

по развитию конкуренции на рынке табачной продукции», изложив приложение 

№ 2 к нему в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя ФАС России А.Б. Кашеварова.

Руководитель М.А. Шаскольский

2023-94698



Приложение 
к приказу ФАС России 

отМ р^сЩ З^ S5%/ л  3
«Приложение № 2 

к приказу ФАС России 
от 17,06.2016 № 781/16

Состав Экспертного совета 
при Федеральной антимонопольной службе по развитию конкуренции 

на рынках никотиносодержащей продукции

1. Кашеваров Андрей Борисович — председатель Экспертного совета, 

заместитель руководителя ФАС России;

2. Тесленко Антон Викторович — заместитель председателя Экспертного 

совета, начальник Контрольно-финансового управления ФАС России;

3. Никитина Татьяна Евгеньевна — начальник Управления контроля рекламы 

и недобросовестной конкуренции ФАС России;

4. Трефилова Анна Игоревна — заместитель начальника Контрольно­

финансового управления ФАС России;

5. Порсев Александр Андреевич — начальник отдела расследований

Контрольно-финансового управления ФАС России;

6. Старостин Евгений Андреевич — заместитель начальника отдела контроля 

государственных и муниципальных услуг Контрольно-финансового управления 

ФАС России;

7. Гулиева Диана Ивановна -— ответственный секретарь Экспертного совета, 

заместитель начальника отдела расследований Контрольно-финансового управления 

ФАС России;

8. Гейбатова Анна Дмитриевна — советник отдела расследований

Контрольно-финансового управления ФАС России;

9. Николаев Егор Андреевич — консультант отдела расследований

Контрольно-финансового управления ФАС России;

10. Касумов Равидин Алмасович — старший специалист 1 разряда отдела



контроля государственных и муниципальных услуг Контрольно-финансового 

управления ФАС России;

11. Кузнецов Никита Вячеславович — директор Департамента развития 

внутренней торговли Минпромторга России;

12. Моисеев Александр Владимирович — начальник Управления проектной 

деятельности и судебной работы Росалкогольрегулирования;

13. Салагай Олег Олегович — заместитель Министра здравоохранения 

Российской Федерации;

14. Федина Ирина Анатольевна —  заместитель директора Департамента 

пищевой и перерабатывающей промышленности Минсельхоза России;

15.Цахоев Арсен Николаевич — заместитель директора Департамента 

конкуренции, энергоэффективности и экологии Минэкономразвития России;

16. Коробутов Александр Владимирович — заместитель директора 

Департамента таможенной политики и регулирования алкогольного рынка 

Минфина России;

17. Новоселов Константин Викторович — заместитель начальника 

Контрольного управления ФНС России;

18. Лобанов Сергей Вячеславович —  заместитель директора Департамента 

развития внутренней торговли Минпромторга России;

19. Шигаева Анна Анатольевна — начальник отдела виноградства, виноделия 

и табачной продукции Департамента пищевой и перерабатывающей 

промышленности Минсельхоза России;

20. Афанасьев Сергей Григорьевич — начальник отдела технического 

регулирования Департамента пищевой и перерабатывающей промышленности 

Минсельхоза России;

21. Краснов Максим Евгеньевич — начальник отдела лицензирования 

и контроля в сфере госре1улируемых видов деятельности Контрольного управления 

ФНС России;

22. Дикий Максим Андреевич — консультант отдела законопроектной

2



деятельности и нормативно-правового обеспечения Правового управления 

Роспотребнадзора;

23. Бойчук Юлия Олеговна — ведущий советник Управления конкурентной 

политики и методологии закупок Аналитического центра 

при Правительстве Российской Федерации;

24. Бойченко Даниил Сергеевич — главный специалист-эксперт отдела 

организации надзора по гигиене питания и контроля за продукцией 

в обороте Управления санитарного надзора Роспотребнадзора;

25. Халтурина Дарья Андреевна — заведующая отделением профилактики

факторов риска федерального государственного бюджетного учреждения 

«Центральный научно-исследовательский институт организации

и информатизации здравоохранения» Минздрава России;

26. Андронов Алексей Михайлович — член Совета директоров

АО «Торговая Компания «Мегаполис», главный юридический советник Группы 

компаний «Мегаполис»;

27. Барвин Олег Олегович — директор Департамента по юридическим 

вопросам и внешнекорпоративным связям Группы компаний «Бритиш Американ 

Тобакко Россия»;

28. Борисов Дмитрий Александрович — генеральный директор 

ООО «Бабилон Вардекс Ритейл»;

29. Воронцов Эдуард Александрович — исполнительный директор

Ассоциации «Совет по вопросам развития табачной промышленности»;

30. Владимиров Дмитрий Юрьевич — директор Союза предприятий 

индустрии никотинсодержащих изделий;

31. Глушков Сергей Михайлович — директор по корпоративным отношениям 

и коммуникациям ООО «Дж. Т.И. Россия»;

32. Гнучих Евгения Вадимовна — заместитель директора по научной работе 

и инновациям ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт табака, 

махорки и табачных изделий»;

3



33. Григорьев Лев Леонидович — президент Ассоциации «Профессиональный 

альянс участников русского рынка электронных никотиновых систем»;

34. Груздев Василий Владимирович — директор по работе с органами 

государственной власти ООО «Дж. Т.И. Россия»;

35. Дзоблаева Фатима Харитоновна — исполнительный директор Евразийской 

ассоциации беспошлинной торговли;

36. Дубанкова Елена Вячеславовна —  директор по внешним и внутренним 

коммуникациям Группы компаний «СНС»;

37. Живолуп Станислав Александрович — менеджер по нормативному 

регулированию и взаимоотношениям с органами власти ООО «Империал Тобакко 

Продажа и Маркетинг»;

38. Закатова Анастасия Михайловна — председатель Региональной 

общественной организации по содействию реализации прав граждан в сфере защиты 

здоровья от воздействия табачного дыма и последствий употребления табака 

«Содействие»;

39. Зыков Виктор Александрович — заместитель заведующего отделением 

профилактики факторов риска Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Центральный научно- 

исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» 

Минздрава России;

40. Ионкин Владимир Васильевич — заместитель исполнительного директора 

Ассоциации Компаний Розничной Торговли;

41. Кайдановская Динара Рашидовна — руководитель департамента закупок 

и логистики ООО «ЭсЛес»;

42. Кациев Сергей Солтанович —  член Совета директоров АО «Торговая 

Компания «Мегаполис»;

43. Лоскутов Андрей Иосифович — председатель Ассоциации участников 

рынка табачной и никотиносодержащей продукции;

44. Максимов Владлен Георгиевич — вице-президент Ассоциации НП «Опора

4



России», председатель Комиссии по малоформатной и мобильной торговле «Опоры 

России», президент Ассоциации малоформатной торговли, сопредседатель Комитета 

«Опоры России» по подакцизным товарам;

45. Мишеловин Владимир Борисович — председатель правления Ассоциации 

«Профессиональный альянс участников русского рынка электронных никотиновых 

систем», член Правления Союза предприятий индустрии никотинсодержащих 

изделий;

46. Моисеев Игорь Викторович — председатель совета директоров 

ОАО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика»;

47. Райнот Константин Альбертович — управляющий по взаимодействию 

с органами власти ООО «Филип Моррис Сэйлз энд Маркетинг»;

48. Слипченко Сергей Викторович — член Президиума «Опоры России», 

председатель Комитета «Опоры России» по подакцизным товарам, генеральный 

директор ООО «Филип Моррис Сэйлз энд Маркетинг»;

49. Федотов Евгений Сергеевич — представитель организации, член Союза 

предприятий индустрии никотинсодержащих изделий, генеральный директор 

консалтингового агентства Fedotov Group;

50. Филиппов Сергей Леонидович — эксперт Союза участников 

потребительского рынка;

51.Хвиневич Павел Васильевич — член Ассоциации малоформатной 

торговли, член Комитета «Опоры России» по подакцизным товарам;

52. Цуцкиридзе Натела Темуровна — вице-президент по юридическим 

вопросам ООО «Дж. Т. И. Россия»;

53.Чиков Алексей Владимирович —  ответственный секретарь Комитета 

«Опоры России» по подакцизным товарам.».

5


